
 

Ordinanza n. 101 del 30-09-2024  1/5 
 

 

Repubblica Italiana 

 

COMUNE DI ZAGAROLO 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 
   
  

 Ordinanza N. 101 del 30-09-2024 
 
   

  OGGETTO: NUOVA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA 
SOSTA NEL CENTRO ABITATO IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI PER LA 80^ 
SAGRA DELL'UVA PER I GIORNI 4, 5 E 6 OTTOBRE 2024. 

  
IL RESPONSABILE 

PRESO ATTO  della deliberazione della Giunta comunale n.155 del 16/09/2024 avente ad oggetto: 
80ESIMA EDIZIONE DELLA SAGRA DELL'UVA DI ZAGAROLO. CONCESSIONE PATROCINIO 
NON ONEROSO, CON OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO ED UTILIZZO DEL LOGO ALL'APS 
PRO LOCO DI ZAGAROLO; 
 
DATO ATTO che il programma dei festeggiamenti prevede lo svolgimento di spettacoli teatrali e musicali, 
l'allestimento di stand, il passaggio del corteo storico e carri allegorici lungo le strade del Centro Urbano; 
 
CONSIDERATO CHE con  richiesta di cui al protocollo comunale n.27991/2024  la predetta Associazione 
ha evidenziato la necessità di disporre di una serie di spazi e aree pubbliche necessarie per 
l'organizzazione e lo svolgimento della manifestazione e indispensabili per la realizzazione degli stands 
e allestimenti; 
 
RICHIAMATA l'ordinanza n. 97/2024 avente ad oggetto NUOVA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA 
CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA NEL CENTRO ABITATO DAL 28 SETTEMBRE AL 09 OTTOBRE 
2024 IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI PER LA  80^ SAGRA DELL'UVA (FASE MONTAGGIO 
STANDS).   
 
RITENUTO possibile lo svolgimento della citata manifestazione senza pregiudizio per la circolazione e 
sosta vista la presenza di percorsi alternativi; 
 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di dover adottare provvedimenti a carattere temporaneo, 
riguardanti la circolazione, fermata e sosta dei veicoli  sulle strade interessate, al fine di consentire lo 
svolgimento di quanto sopra riportato; 
 
RITENUTO di disporre la deroga al divieto di circolazione per consentire l’accesso dei veicoli di soccorso 
e delle forze dell’ordine in servizio attivo; 
 
RITENUTO che dall’istruttoria del procedimento amministrativo, avviato sulla base dell’istanza 
presentata, non sono emersi elementi ostativi all’accoglimento della medesima e che pertanto si ritiene 
di dover concludere il procedimento amministrativo de quo con l’adozione del presente provvedimento; 
 



 

Ordinanza n. 101 del 30-09-2024  2/5 
 

 

VISTO l’articolo 8, 3° della legge 7.8.1990, n. 241 e ss.mm.ii. contenente nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
CONSIDERATO che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del 
procedimento agli interessati in quanto lo stesso è rivolto alla generalità delle persone; 
 
VISTI l’art. 5, 3°, l’art. 6, 4° lett. b), l’art. 7, 3°, l’art. 37, 3° e l’art. 159 del Nuovo Codice della Strada 
approvato con D.Lgs. 30/04/1992, n. 285; 
 
VISTO l’articolo 74 del regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 
16/12/1992, n. 495; 
 
RITENUTO che dall’istruttoria del procedimento amministrativo, avviato sulla base dell’istanza presentata, 
non sono emersi elementi ostativi all’accoglimento della medesima e che pertanto si ritiene di dover 
concludere il procedimento amministrativo de quo con l’adozione del presente provvedimento; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il decreto di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del servizio; 

 
ORDINA 

 
ad integrazione dell'ordinanza n. 97/2024 avente ad oggetto NUOVA DISCIPLINA TEMPORANEA 
DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA NEL CENTRO ABITATO DAL 28 SETTEMBRE AL 09 
OTTOBRE 2024 IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI PER LA  80^ SAGRA DELL'UVA (FASE 
MONTAGGIO STANDS).   
 
Di istituire dello svolgimento della detta manifestazione, come da segnaletica ivi posta, i seguenti divieti 
o limitazioni della circolazione: 
 
1. DALLE ORE 06.00 DI VENERDÌ 4 OTTOBRE 2024 E FINO ALLE 16.00 DI LUNEDÌ 7 
 OTTOBRE 2024 IL DIVIETO DI SOSTA (FIG. II 74 ART. 120) CON ZONA RIMOZIONE 
 FORZATA (MODELLO II 6/M ART. 83) IN PIAZZA PIAZZA SANTA MARIA (TUTTA) 
 
2. DALLE ORE 15.30 ALLE ORE 24,00 (E COMUNQUE FINO A FINE MANIFESTAZIONE) DI 
 VENERDì 4 OTTOBRE 2024 E SABATO 05 OTTOBRE 2024; DALLE ORE 10,00 ALLE ORE 
 24,00 (E COMUNQUE FINO A FINE MANIFESTAZIONE) DI DOMENICA 06 OTTOBRE 2024  
 IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE (Fig. II 46 Art. 116) ) E SOSTA (FIG. II 74 ART. 120) CON 
 ZONA RIMOZIONE FORZATA (MODELLO II 6/M ART. 83) IN: 
 

 VIA GIUSEPPE CALANDRELLI (E RELATIVI VICOLI) 
 PIAZZA GUGLIELMO MARCONI 
 VIA ANTONIO FABRINI (E RELATIVI VICOLI) 
 PIAZZA SAN PIETRO 
 PIAZZA INDIPENDENZA 
 VIA MARZIO COLONNA 
 PIAZZA TRE CANNELLE 
 CORSO VITTORIO EMANUELE 
 VIA DELLE FONTANELLE (DA CORSO VITTORIO EMANUELE ALL'ACCESSO PEDONALE DI 

VIALLE DELLA FORESTA) 
 PIAZZA SANTA MARIA 
 VIALE GABINOVA FINO DAL CIVICO 2 AL CIVICO 16 
 CORSO GIUSEPPE GARIBALDI FINO AL CIVICO 51 
 VIALE UNGHERIA DAL CIVICO 1 ALL'INCROCIO CON VIA VALLE DEL FORMALE 

(ROTATORIA). 
 



 

Ordinanza n. 101 del 30-09-2024  3/5 
 

 

3. DALLE ORE 13,00 ALLE ORE 18,00 (E COMUNQUE FINO A FINE DEL CORTEO STORICO) 
 DI DOMENICA 06 OTTOBRE 2024  IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE (Fig. II 46 Art. 116) ) E 
 SOSTA (FIG. II 74 ART. 120) CON ZONA RIMOZIONE FORZATA (MODELLO II 6/M ART. 83) 
 IN vIA BORGO SAN MARTINO (DA LARGO SAN SEBASTIANO FINO A VIA CALANDRELLI). 
 
 
 VENERDI' 4, SABATO 5 E DOMENICA 6 OTTOBRE 2024. 

 N. 10 stalli di sosta di Via Gabinova in dopo civico16; 
 N.  5 stalli di sosta nell'area di parcheggio di Via Mons. Ghezzi; 
 N.  5 stalli Via Valle del Formale fronte area di servizio; 
 N. 5 stalli di sosta nell'area di Parcheggio di Viale Ungheria (piazzale esercizio 

commerciale MYA HOME). 
 SARANNO RISERVATI AI TITOLARI DI CONTRASSEGNO DI RIDOTTA CAPACITA' 
MOTORIA.  
 
 VENERDI' 4 OTTOBRE 2024 DALLE ORE 17.00 ALLE ORE 24.00 N. 12 STALLI DI SOSTA IN VIA 

MONSIGNOR GHEZZI SARANNO RISERVATI AGLI ORGANIZZATORI (RAPPRESENTANZA). 
 
 ISTITUZIONE DI Un'AREA DI CARICO SCARICO IN VIA GUIDO RENI (ASCENSORE) DALLE 

ORE 15,00 ALLE ORE 24.00 DI VENERDI' 04 OTTOBRE 2024 (COME DA SEGNALETICA IVI 
POSTA). 
 

 PER IL GIORNO SABATO 05/10/2024 (PROT. N. 29775/2024) È PREVISTO LO SPOSTAMENTO  
DEI BANCHI DEL SETTORE ALIMENTARE CON TRASLAZIONE DEGLI STESSI SUL PIAZZALE 
DEL MERCATO E SU UN TRATTO DI VIALE DEL CARAVAGGIO. PERTANTO DALLE ORE 06,00 
ALLE ORE 15,00 E COMUNQUE FINO AL TERMINE DELLE OPERAZIONI DI PULIZIA DEL SITO 
MERCATO SETTIMANALE SONO ISTITUITE LE SEGUENTI LIMITAZIONI: 
A)  IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE (FIG. II 46 ART. 116) E SOSTA CON RIMOZIONE (FIG. II 74 
ART. 120), RISERVATO A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI, IN VIALE DEL CARAVAGGIO NEL 
TRATTO COMPRESO TRA IL TUNNEL DELLA STESSA VIA E L'INTERSEZIONE CON VIA VALLE 
DEL FORMALE; 
B) NONCHÉ L'ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA ALL'INTERNO DEL TUNNEL DI 
VIALE DEL CARAVAGGIO CON DIREZIONE DA VIALE DEL CARAVAGGIO A VIA VALLE DELLA 
FORESTA; 
 

 PER IL GIORNO DOMENICA 06/10/2024  È PREVISTO LO SPOSTAMENTO  DEI BANCHI DEL 
MERCATO CONTADINO NEL PIAZZALE DEL SETTORE NON ALIMENTARE. PERTANTO 
DALLE ORE 06,00 ALLE ORE 15,00 E COMUNQUE FINO AL TERMINE DELLE OPERAZIONI DI 
PULIZIA DEL SITO MERCATO SONO ISTITUITE LE SEGUENTI LIMITAZIONI: 
IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE (FIG. II 46 ART. 116) E SOSTA CON RIMOZIONE (FIG. II 74 ART. 
120), RISERVATO A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI, NEL PIAZZALE DEL MERCATO NON 
ALIMENTARE (PRIMA METÀ DELL'AREA DIREZIONE VIALE UNGHERIA); 

 
9. DAL GIORNO 02/10/2024 AL 07/10/2024 IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE (FIG. II 46 ART. 116)  E 
SOSTA CON RIMOZIONE (FIG. II 74 ART. 120), RISERVATO A TUTTE LE  CATEGORIE DI 
VEICOLI, NEL PIAZZALE DEL MERCATO  ALIMENTARE (GIOSTRE) 
 
 

10. COME DA PLANIMETRIA ALLEGATA AL PRESENTE ATTO: DURANTE I GIORNI E ORARIO 
DI CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE DEL CENTRO ABITATO E' ISTITUITO IL SENSO 
UNICO DI MARCIA DA VIALE GABINOVA A VIA VALLE DELLA FORESTA (CON ACCESSO 
DALLA S.R. 155 DI FIUGGI E USCITA DIREZIONE ROTATORIA DI VALLE DEL FORMALE E 
TUNNEL VERSO VIALE DEL CARAVAGGIO), CON CONSEGUENTE SVOLTA 
OBBLIGATORIA A DESTRA DALL'USCITA VIA COLLE DEI FRATI E SVOLTA OBBLIGATORIA 
A SINISTRA PER I PROVENIENTI DA VIA COLLE VILLA VERSO VIALE DELLA FORESTA, 
NONCHÉ DIVIETO DI ACCESSO DA VIA VALLE DEL FORMALE SU VIALE DEL 



 

Ordinanza n. 101 del 30-09-2024  4/5 
 

 

CARAVAGGIO (TUNNEL) E DIVIETO DI SVOLTA A DESTRA SUL TUNNEL DA VIA GUIDO 
RENI.LUNGO I PREDETTI TRATTI A SENSO UNICO DI MARCIA SARA' CONSENTITA LA 
SOSTA VEICOLARE A CONDIZIONE CHE VENGANO GARANTITI E RISPETTATI ALMENO 
3 M DI LARGHEZZA PER LA LIBERA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E PER IL TRANSITO DEI 
MEZZI DI SOCCORSO. 
IN CONSEGUENZA DI CIÒ LA FERMATA COTRAL DI PIAZZA SANTA MARIA È 
SOPPRESSA . 

 
 
Ai sensi dell’articolo 159, 1° lett. a) del D.Lgs. 285/92 e ss.mm., la rimozione forzata dei veicoli in sosta 
irregolare sul tracciato interessato dalla processione; 
 
I divieti di cui alla presente ordinanza saranno resi noti mediante l’apposizione della prescritta segnaletica 
stradale secondo quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 
 
A tutti gli organi di polizia stradale competenti per territorio e richiamati nell’art. 12 del D.Lgs. 30/04/1992, 
n. 285 di vigilare in ordine alla corretta esecuzione del presente provvedimento; 
 
La pubblicazione della presente ordinanza mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale da effettuarsi 
a carico dell’Ufficio Messi cui il provvedimento è trasmesso; 
 

A V V E R T E 
 

Che i contravventori alla presente ordinanza saranno puniti a norma di legge; 
 

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’art. 37, 
3° comma, del D. Lgs. 285/92 e ss. mm. (nuovo Codice della Strada) al Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, che decide in merito, entro 60 (sessanta) giorni e con le formalità stabilite nell’art. 74 del D.P.R. 
495/92 (regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada); 

 
Che ai sensi dell’art. 3, 4° comma della Legge 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR del Lazio entro il termine di 60 
(sessanta) giorni decorrenti dalla notifica o pubblicazione del presente atto ovvero con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine; 

 
Che copia dell’assunto atto, ai sensi della Legge 241/90, resterà a disposizione di chiunque presenti 
richiesta di visione o acquisizione in copia; 
 
E’ da considerarsi abolita ogni altra disposizione dettante comportamenti contrari alla presente Ordinanza 
come parimenti sono da considerarsi ancora in vigore direttive con essa compatibili. 
 
SI NOTIFICHI A: 

 APS proloco Zagarolo (info@prolocozagarolo.it) 

 Stazione dei Carabinieri di Zagarolo (trm24355@pec.carabinieri.it) 
 Comando Provinciale Vigili del Fuoco Roma: com.salaop.roma@cert.vigilfuoco.it 
 Ares 118 Roma: protocollo.generale@pec.ares118.it 
 ASL ROMA 5: protocollo@pec.aslromag.it    
 Responsabile Area Tecnica Comune di Zagarolo 
 Alla ditta Cilia Italia srl: cilia-italia@pec.it 
 Alla società Ambiente spa: ambienteenergiaterritoriospa@legalmail.it : 

mailto:info@prolocozagarolo.it
mailto:trm24355@pec.carabinieri.it
mailto:com.salaop.roma@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo.generale@pec.ares118.it
mailto:protocollo@pec.aslromag.it
mailto:ambienteenergiaterritoriospa@legalmail.it


 

Ordinanza n. 101 del 30-09-2024  5/5 
 

 

 al COTRAL spa: cotral.spa@pec.cotralspa.it   
 ELETTRONICA EFFEEMME srl:   elettronicafm@legalmail.it 
 GABI ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO:  protcivzagarolo@pec.it 
 GRUPPO VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE SAGUM ZAGAROLO: sagum@legalmail.it   

 
Si comunichi alla cittadinanza mediante pubblicazione all’albo pretorio; 

 
 

INFORMAZIONI AI SENSI DELL’ART. 8 DELLA LEGGE 241/90 
Amministrazione competente:  COMUNE DI ZAGAROLO 
Oggetto del Procedimento: NUOVA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA 

CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA NEL CENTRO ABITATO 
IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI PER LA  80^ SAGRA 
DELL'UVA per i giorni 4, 5 e 6 ottobre 2024. 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Edvige COLAGROSSI 
Responsabile dell’Area Area III – Sicurezza e Vigilanza; 

Ufficio dove prendere visione degli 
atti: Polizia Locale c/o Comune di Zagarolo. 

 
 

Zagarolo,30-09-2024 IL RESPONSABILE 
 EDVIGE COLAGROSSI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 

mailto:cotral.spa@pec.cotralspa.it
mailto:protcivzagarolo@pec.it
mailto:sagum@legalmail.it

